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TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: s€” me nr. t€ prokurimit RTK/18/1269/211, nr. t&€ brendshém RTK-

T/18/058/111.
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I nderuari z. Dalipi,

Né mbéshtetje t€ nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Kosovés, nenit 5 (par. 1,
nénpar. 1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 8 (par. 4), 9
(par. 1, nénpar. 1.6), 12 (par. 2) dhe 19 (par. 1, nénpar. 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin
e Konfliktit t& Interesit né¢ Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe t€ nenit 23 t& Rregullores nr.
01/2014 s& Punés sé¢ Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me tenderin me titull: “Servera pér
nevojat e RTK-s€” me nr. t& prokurimit RTK/18/1269/211, nr. t& brendshém RTK-T/18/058/111,
Agjencia kundér Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

Me té€ cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues qé t'i ndérmerrni t&€ gjitha veprimet e
nevojshme drejt evitimit t& shkeljeve té€ evidentuara né lidhje me tenderin me titull: “Servera pér
nevojat e RTK-s€” me nr. t& prokurimit RTK/18/1269/211, nr. t& brendshém RTK-T/18/058/111,
n€ ményré qé t€ respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit pér Prokurimin Publik nr. 04-L/042 1
plotésuar dhe ndryshuar me ligjin nr. 04/L -237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin nr. 05/L-092.
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Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit, me daté 12 mars 2018, ka nxjerré vendim me numér protokolli:
AKK-03-03-782/18, pér fillimin e procedurés pér trajtimin e rastit né lidhje me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Servera pér nevojat e RTK-sé” me nr. té prokurimit RTK/18/1269/211, nr.
t€ brendshém RTK-T/18/058/111, i iniciuar nga autoriteti kontraktues Radio Televizioni i Kosovés
(RTK).

Agjencia né baz¢ t¢ dokumenteve t& nxjerra nga platforma E-Prokurimi, ka analizuar njoftimin
pér kontrat€, dosjen e tenderit dhe pjesén e specifikimeve teknike, ku ka konstatuar se autoriteti
kontraktues, pér kété aktivitet t& prokurimit ka paraparé proceduré t&é hapur, kontraté publike, lloji
shérbime, me vleré t& madhe. Agjencia, pasi ka analizuar me kujdes njoftimin pér kontraté dhe
dosjen e tenderit, ka vérejtur gé njoftimin pér kontraté né nenin II1.2.3) Kapaciteti ekonomik dhe
financiar€ &sht& kérkuar: “Operatorét ekonomik duhet té kené qarkullim né tri vitet e fundit 2014,
2015, 2016 sa dyfishi i ofertés”, ndérsa tek déshmia e kérkuara dokumentare €shté kérkuar: “7¢
déshmohet me deklaraté té ATK-sé”, kérkesé kjo pér t€ cilén Agjencia gjithashtu konsideron se nuk
&shté né€ pajtim me dispozitat ¢ Ligjit né€ fuqgi pér Prokurimin Publik mé& saktésisht me nenin 68 .

Sipas Legjislacionit né fuqi pér Prokurimin Publik mé saktésisht me nenin 68 paragrafi 1. pér ta
vértetuar kapacitete ekonomik dhe financiare té operatoréve ekonomik, autoritetet kontraktuese
mund t& kérkojné nga operatorét ekonomik qé& t& parashtrojné t&¢ dhéna pér t€ treguar se ata i
pérmbushin kushtet minimale ekonomike dhe financiare t& specifikuara né¢ dosjen e tenderit dhe né
njoftimin e kontratés. Kur kérkohet, qarkullim minimal vjetor q& operatorét ekonomik duhet té&
kené¢ nuk do t& kalojé dy heré vlerén e parashikuar t&€ kontratés. Kérkesat mbi gjendjen
ekonomike duhet té shprehen detyrimisht né shifra dhe do ti referohen maksimum tri viteve
té fundit financiare. Kur pérve¢ qarkullimit minimal, &shté i nevojshém njé garkullim i caktuar
minimal né fushén specifike t& mbuluar nga kontrata, garkullimi i tillé nuk duhet t& tejkalojé njé
piké pesé (1.5) her€ vlerén e parashikuar t& kontratés.

Pra né kété rast nga operatoret ekonomik té cilét jané t€ interesuar t& ofertojné né kété aktivitet t&
prokurimit do duhej t& kérkohej garkullimi pér vitet fiskale 2015,2016 dhe 2017.

Agjenci kundér Korrupsion, konsideron se veprimet e autoritetit kontraktues bien ndesh me nenin
27 dhe nenin 68 Gjendja ekonomik dhe financiare t¢ Ligjit pér Prokurim Publik Nr.04/L-042, i
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/1.-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, dhe
nenin 26.8 t&€ Rregullave dhe Udhé&zuesit Operativ pér Prokurimin Publik.
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Agjencia pas trajtimit t& dokumentacionit pér tenderin me titull: “Servera pér nevojat e RTK-
s€” me nr. t€ prokurimit RTK/18/1269/211, nr. t& brendshém RTK-T/18/058/111, Jju njofton me t&é
gieturat e keétij aktiviteti t& prokurimit dhe rekomandon qé& t& evitohen kéto shkelje, pérmes
njoftimit standard pér informata shtesé dhe pérmirésimin e gabimeve, duke i njoftuar te gjithé
operatorét ekonomik & cilét e kané térhequr dosjen e tenderit.

Po ashtu ju njoftojmé se pér kéto t& gjetura do t& njoftohet edhe KRPP.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjenciné pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !
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